
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira, 13 de agosto de 2018. Ano VI, Edição 939 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 219/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 10 de agosto de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora MARILIA LOPES PIMENTA, do Cargo Comissionado de 
Diretora de Comunicação, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 13 de agosto de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 220/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 13 de agosto de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora AUXILIADORA DE ARAÚJO JORGE TUPINAMBÁ, 
no Cargo Comissionado de Diretora de Comunicação, CCLD-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 221/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 215/2018-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – SUBSTITUIR, a contar da presente data, a senhora Marília 
Lopes Pimenta, pela senhora Auxiliadora de Araújo Jorge Tupinambá, da 
Comissão Permanente de Avaliação Documental constituída pelo Ato da 
Presidência n. 215/2018-GP/DG. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 046/2018 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2018.10000.10718.0.001287; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador EVERTON ASSIS DOS SANTOS, 

titular da Comissão de Assuntos Sóciocomunitários e Legislação 
Participativa e Ouvidor deste Poder Legislativo, para tratar de assuntos 
ligados a Comissão supracitada no Ministério das Cidades, bem como 
para participação no evento “Governança Pública nos Parlamentos”, em 
Brasília, no período de 14 a 17 de agosto de 2018.  

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 13 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  13  de agosto de 2018 

 
Edição 939 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 047/2018 – PP/DG 
 

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.001286; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador EVERTON ASSIS DOS SANTOS, 
titular da Comissão de Assuntos Sóciocomunitários e Legislação 
Participativa e Ouvidor deste Poder Legislativo, para tratar de assuntos 
ligados a Comissão supracitada no Ministério das Cidades, bem como 
para participação no evento “Governança Pública nos Parlamentos”, em 
Brasília, no período de 14 a 17 de agosto de 2018.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
  

Manaus, 13 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 



 

 

 

 


